まなびの教室保護者様                             令和７年１２月３日

在 籍 学 級 担 任 様                             新宿区立四谷第六小学校

                               校長 岩澤 肇

   Ｎｏ．４

日頃より、まなびの教室の活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。早いもので、２学期の

まなびの教室での指導も残りわずかとなりました。冬休みもあり、指導が少ない１２月ですが、子どもたちが

明るく元気に過ごせるように、担当者一同全力で取り組んでまいります。

今後の主な予定

１２月１６日（火）・・・・・・・・・・・・・２学期指導終了

１２月１７日（水）～１２月２４日（水）・・・個人面談週間

           ※１２月２４日（水）は午前のみとなります。

１月１３日（火）・・・・・・・・・・・・・・３学期指導開始

【２学期の小集団指導の様子について】

四谷小 １年生           四谷小 ２年生           四谷小 ３．４年生

四六小 １．２年生         四六小 ３年生           四六小 4年生

四六小 ５年生           花園小 １．２年生         花園小 ４．５年生

○だるまさんがころんだ

床にケンステップや丸マットが置いてあり、そ

の上を通って進みます。「だるまさんがころん

だ」が言い終わるときに、丸マット等の上で止ま

れるように、よく聞いて動けていました。

〇はてなボックス

動物、スポーツ、食べ物などのカテゴリ

ーの中から、友達が選んだものが何かを

当てる活動です。「はい」「いいえ」で

答えられる質問をたくさん考えました。

〇アサーショントレーニング

アサーションとは、相手を怒らせず、自

分が我慢しすぎない自己主張する会話方

法です。色々な場面で、思いやりのある

声掛けを考えることができています。

○ラッキーボックス

目隠しした人に分かりやすい指示を出

し、目的地へ案内する活動です。どの方

向に進んでほしいのか言葉だけで伝える

ことができていました。

○スリーヒントクイズ

3 つのヒントから答えを当てるクイズで

す。自分でクイズを考え、回答者が段々

と分かるようなクイズにしようと、ヒン

トを工夫する姿が見られました。

○言葉集め

食べ物や生き物など、お題に沿った言葉を

たくさん見つけて、ビンゴをしました。

思いつかない時は、「ヒントを見てきま

す。」と伝えることもできていました。

四谷第六小学校

四谷小学校

花園小学校

※全員実施

〇だじゃれ

絵からだじゃれを発想したり、絵で表現したり

する活動を行いました。同じ言葉を 2回使う言

葉遊びを通して、語彙を広げ、最後にはタブレ

ットで発表することができました。

〇動物絵合わせ

みんなに質問をして、自分が集めたい動

物のカードを集める活動です。「○○さ

ん、○○のカードをもっていますか？」

と丁寧に質問することができました。

○だるまさんがひろった

声に合わせてお手玉やマーカーなどを拾

い「動く・止まる」の指示を聞いて活動

しました。鬼のスピードに合わせて数や

動きを工夫しながら取り組みました。